**ד. ביטול מותנה.** 1. המנגנון המוצע. 2. קווים מנחים ראשוניים להפעלת מנגנון של ביטול מותנה. 3. טענות נגד והתמודדות עימן. 4. הערה על ביטול מותנה בהקשרים אחרים. **ה. פסקי הדין ספקטור ומאייר כמקרי מבחן.** 1. פסק דין ספקטור. 2. פסק דין מאייר. **סיכום.**

מבוא

דיני הטעות בחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973, מתייחסים לצורות שונות של טעות, אך הם שותקים ביחס לרשלנות הטועה. כך הדבר גם בדיני הטעות בהצעת חוק דיני ממונות.¹ למעשה, רשלנות מוזכרת במפורש במקום אחד בלבד בחוק החוזים,² ובאופן כללי היסוד הנפשי נעדר ממנו. עובדה זו העלתה ברבות השנים שאלות רבות על היסוד הנפשי הנדרש לעניינים שונים בדיני החוזים, ובפרט בשאלת הרשלנות בדיני הטעות: האם ניתן להטעות

* בעת הגשת המאמר לפרסום היה הכותב תלמיד בשנה ב בפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים. ברצוני להודות לאפי צמח, אורי בן-אוליאל, אביב דויטש ועדו כהן על שיחות מועילות והערות מצוינות לטיטות קודמות של המאמר. כמו כן, אני מבקש להודות ליאיר אוסטר שקרא והעיר הערותיו על החלק העוסק במשפט העברי. לבסוף, תודתי נתונה למערכת כתב העת משפטים ולעורכים על עבודתם המעמיקה והמסורה אשר תרמה רבות לשיפורו של המאמר. האחראיות לכל טעות שנפלה במסגרת המאמר – עלי בלבד.

הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 111–113.

ס' 28(ג) לחוק החוזים.

ברשלנות וללא כוונה זדונית? האם רשלנות הטועה עשויה להשפיע על היקף הסעדים אותם יעניק בית המשפט לטוען טענת טעות או הטעיה? מה היחס בין טעות שאינה אלא בכדאיות העסקה לבין רשלנות הטועה? שאלות אלו ושאלות נוספות זכו לדיונים מעמיקים בספרות ובפסיקה, בחלקן אף ניטשו מחלוקות משמעותיות.

להרחבה על עיקרון יזהר הקונה, ראו דרורה פלפל "יזהר המוכר ויזהר הקונה" עיוני משפט ה, 92 ו-322 (שני חלקים) (התשל"ז).

⁷ שלו וצמח, לעיל ה"ש 6; איל זמיר חוק המכר, תשכ"ח–1968 280–281 (התשמ"ז) (להלן: זמיר חוק המכר); המשפט, לעיל ה"ש 6; ראו עוד את דבריו של השופט ויתקון בע"א 531/75 מרקו נ' רוטפלד, פ"ד (2) 393, 397 (1976): "העקרון של CAVEAT EMPTOR אינו מקובל כל כך היום".

⁸ למשל, ראו: (1981) AM. LAW INST. § 172, § 157 (RESTATEMENT (2d) of CONTRACTS); ס' 121 ל-BGB ועוד.

מותר היה למוכר להניח שהקונה אינו נוהג ברשלנות חמורה כזאת, אלא שקבלן סביר ילך ויברר לעצמו תחילה מה מצב החלקה לפני שיסכים לקנותה".

²¹ שם, בעמ' 244.

²² פרידמן וכהן, לעיל ה"ש 6, בעמ' 22–23.

²³ פרשת ספקטור, לעיל ה"ש 17, בעמ' 244.

²⁴ לשיטת השופט אשר הופרה אף חובת הגילוי לפי דין, כאשר הדין הוא ס' 11 לחוק המכר, התשכ"ח–1968. לגישת השופטים לנדוי וכהן הוכח פגם בזכות במוכן של ס' 18(א) לחוק המכר, כיוון שבמגרש היתה זכות

פרשת ספקטור מלמד ששתי הגישות מצאו את מקומן בפסיקה: בכמה פסקי דין אומצה גישתו של השופט אשר,²⁵ אך ישנם גם פסקי דין אשר יישמו את גישתו של השופט לנדוי.²⁶ הדיון ברשלנות הטועה בפרשת ספקטור היה דיון עקיף, והוא התייחס בעיקרו לשאלה האם היקף חובת הגילוי "לפי הנסיבות" כולל מצב בו הטועה יכול היה לגלות מידע שימנע את טעותו, אך התרשל בכך.

⁸⁷ לעניין פרשנות המילה "מיד" בס' 16 לחוק המכר, ראו ע"א 465/80 ש' סולונץ בע"מ נ' "התכופ" חרושת ברזל בע"מ, פ"ד לח(3) 630, פס' 4 לפסק דינה של המשנה לנשיא בן-פורת (1984) (להלן: עניין סולונץ).

⁸⁸ עניין עיני, לעיל ה"ש 57, פס' 5 לפסק דינו של השופט סולברג.

⁸⁹ מעניין לבחון אף את דיני אי ההתאמה בחוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התש"ס–1999, אף שספק אם ניתן ללמוד מהם דבר מה על דיני החוזים הישראליים לאור העובדה שחוק זה למעשה מעגן את אמנת האו"ם בדבר חוזים למכר טובין בין-לאומי שנחתמה בווינה בשנת 1980 (אם כי השווו לעניין סולונץ, לעיל ה"ש 87, ולע"א Pamesa Ceramica 7833/06 נ' ישראל מנדלסון הספקה טכנית הנדסית בע"מ, פס' י"ז–י"ח (נבו 17.3.2009).

הפסיקה קבעה שסעיף זה אינו נוגע לעובדות הבולטות על פני השטח שכל אדם סביר מן הישוב יכול לראותן, ושהשוכר היה צריך להיות ער לחשיבותן, ובכך קבעה – גם אם לא מפורשות – שיש להתחשב ברשלנות השוכר.⁹⁰ כך גם סעיף 3(א) לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד–1974 קובע: "לא היו המלאכה או השירות בהתאם למוסכם (להלן – פגם), על המזמין להודיע לקבלן על הפגם זמן סביר לאחר שגילה אותו או שהיה עליו לגלותו, ואם הפגם ניתן לתיקון – לתת לקבלן הזדמנות נאותה לתקנו". מכך שהיה על המזמין לגלות את הפגם תוך זמן סביר, ניתן להסיק שהתרשלות המזמין בגילוי הפגם מונעת ממנו להסתמך עליו אם הקבלן לא ידע עליו.⁹¹

אף בחוקי חוזים אחרים ניתן לראות התחשבות ברשלנות הטועה. סעיף 7(א) לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א–1981 קובע כי "ניתנה לשאלה בענין מהותי תשובה שלא היתה מלאה וכנה, רשאי המבטח, תוך שלושים ימים מהיום שנודע לו על כך וכל עוד לא קרה מקרה הביטוח, לבטל את החוזה בהודעה בכתב למבוטח".

⁹⁰ ע"א 240/77 שלמה כרמל בע"מ נ' פרפורי ושות' בע"מ, פ"ד לד(1) 701, פס" 6 לפסק דינה של השופטת בת פורת (1979).

⁹¹ ס' 3(ב) לחוק חוזה קבלנות. והשוו איל זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד–1974 496–498 (1994).

⁹² ס' 8(1) לחוק חוזה הביטוח. ראו עוד ירון אליאס דיני ביטוח 377–385 (מהדורה שלישית 2016); שחר ולר חוק חוזה הביטוח, תשמ"א–1981 כרך א 338–339 (2005).

⁹³ שחר ולר חובות גילוי של מבוטחים בחוזה ביטוח 384 (התשס"ב).

⁹⁴ במקרה שהמבוטח הסתיר מידע מהותי בכוונת מרמה, הוא לא יוכל לטעון כנגד המבטח ש"היה עליו לדעת את המצב לאמיתו" (ס' 6(ג) וס' 8 לחוק חוזה הביטוח). במקרה זה הענשת המבוטח מוצדקת, למרות רשלנות המבטח (ראו ולר, לעיל ה"ש 93, 386).

כפי שיורחב להלן, לעיתים הסעד לא יסתכם בביטול החוזה, וינתנו סעדים נוספים או שאלו יופחתו: פיצויים בגין חוסר תום לב במשא ומתן (ס' 12 לחוק החוזים) ומכוח דיני הנזיקין (שניתנים להפחתה מכוח דוקטרינת האשם התורם), והפחתת ההשבה (מכוח סייג הצדק שבס' 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979).

¹¹⁶ ס' 21 לחוק החוזים.

¹¹⁷ ראו שלו וצמח, לעיל ה"ש 6, בעמ' 355.

¹¹⁸ ייתכן וניתן לתאר טענה זו גם בצורה דומה אך לא זהה: הקושי הוא בניסיון להגן על אינטרס הקיום של הצד השני באמצעות פיצויי הסתמכות. אם כי תיאור זה תלוי בשאלה מהו היקף ההגנה (וסוגה) הרצוי במקרה של פגיעה באינטרס הקיום עקב ביטול חוזה בגין פגם בכריתה.

לעומת זאת, לפי הצעתי המבוססת על עקרון תום הלב, לא די בכך שלא יהיה זה צודק שהטועה ישתמש בזכות הביטול שלו, אלא שהיא צריכה להיות כרוכה בחוסר תום לב של הטועה הרשלן.¹⁵⁰

היבט נוסף של המנגנון המוצע, הוא שהוא משלים וממלא את מקומם של הסדרים דומים בהקשרים מקבילים בדיני החוזים. מנגנון של ביטול מותנה מזכיר את המנגנון הקיים בסעיף 4 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת החוזה), התשל"א–1970: "בית המשפט רשאי להתנות את אכיפת החוזה בקיום חיוביו של הנפגע או בהבטחת קיומם או בתנאים אחרים המתחייבים מן החוזה לפי נסיבות הענין". המשותף למנגנונים אלו הוא ששניהם נועדו להתמודד עם מצב מורכב בו יש להגן על האינטרסים של שני הצדדים, תוך ניסיון להגיע לתוצאה צודקת שלא תושג באמצעות אכיפת החוזה לבדה.¹⁵¹ כמו כן, פעמים רבות מדובר במקרים בהם לולא